PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1043/2025

Assunto: Reparo urgente da mesa de concreto que se encontra instalada na área de lazer da Praça do

Jacaré, localizada na Avenida Nilo David, nº 414, Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando ao

reparo urgente da mesa de concreto que se encontra instalada na área de lazer da Praça

do Jacaré, localizada na Avenida Nilo David, nº 414, Parque Imperial.

A presente solicitação chegou ao nosso Gabinete através de munícipe

preocupado com a segurança das pessoas que frequentam o local, principalmente

crianças. A mesa foi quebrada e a ferragem está exposta, podendo ser causa de

acidentes.

Por segurança, é necessária providência imediata com relação à

ferragem, de forma a proteger a população que ali frequenta, pois a exposição desse

material pode causar graves ferimentos.

Ademais, é importante sinalizar o local de forma visível para evitar

acidentes (colocação de fita ou aviso) até a efetiva reparação do banco.

O local em que a mesa está instalada é um espaço de convívio social.

Importante ressaltar que o espaço é fundamental para a saúde e bem-estar, pois estimula

a interação social e promove hábitos saudáveis. Todos equipamentos que guarnecem o

espaço devem estar em perfeitas condições de uso (estrutural e estética).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P